
  

 
COMUNE DI BONORVA 

Provincia di Sassari 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 
                n.  4  del  registro                                                                             data 13/01/2017  

 
OGGETTO:  PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIO NE 2017-2019 – 
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ANNUALE  
___________________________________________________________________________________________ 
L’anno duemiladiciassette, il giorno tredici del mese di gennaio alle ore 13.00 nella sala delle adunanze del 
Comune, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 
D’AGOSTINO  MASSIMO    SI 
SALARIS ALDO        SI                       
DETTORI CLAUDIO      SI   
DI SETTIMIO LAURA                  SI    
FOZZI GIOVANNI     NO 
_________________________________________________________________________________  
     
Presiede la seduta il Sindaco Massimo D’Agostino.  
Partecipa con funzioni consultive, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4, lett. A, del D. Lgs n.267/2000)  
il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
___________________________________________________________________________________ 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE  

 
 
PREMESSO CHE: 
- La L. 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, prevede che le singole Amministrazioni provvedano all’adozione 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 
gennaio di ciascun anno; 
- Il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ha disciplinato il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- L’art. 43 del citato D.Lgs 33/2013 impone di individuare il Responsabile per la trasparenza e l’integrità, 
identificandolo, di norma, con il medesimo soggetto che svolge le funzioni di Responsabile per la prevenzione della 
corruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della L. 190/2012; 
- Ai sensi dell’art. 43 del D.lgs. 33/2013, il Segretario Comunale, Dr. Luigi Pirisi, in quanto individuato quale 
Responsabile per la prevenzione della corruzione, con decreto sindacale n. 3 del 02/01/2017, svolge anche le 
funzioni di Responsabile per la trasparenza e l’integrità; 
- Il Comune di Bonorva ha proceduto all’approvazione: 
a. del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2014-2016, con delibera di Giunta comunale n. 9 del 
31.01.2014; 
b. del Programma triennale per la trasparenza ed integrità 2014-2016, con delibera di Giunta comunale n. 8 del 
31.01.2014; 
c. del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2015-2017, con delibera di Giunta comunale n. 11 del 
02.02.2015; 
d. del Programma triennale per la trasparenza ed integrità 2015-2017, con delibera di Giunta comunale n. 12 del 
02.02.2015; 
e. del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2016-2018, con delibera di Giunta comunale n. 12 del 
28.01.2016; 
f. del Programma triennale per la trasparenza ed integrità 2016-2018, con delibera di Giunta comunale n. 13 del 
28.01.2016; 
 
 
 



  

 
 
- Con deliberazione di G. C. n. 11 in data 28/01/2016, è stato approvato il modello di patto di integrità, in 
applicazione della L. n.190/2012, a seguito del protocollo d'intesa in raccordo con Transparency International tra 
Regione Sardegna e Anci Sardegna, sottoscritto in data 15 giugno 2015; 
 
VISTA la determinazione A.N.A.C. n. 12 del 28 ottobre 2015, “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 
Anticorruzione, nella quale viene, tra l’altro, affermato che “Per gli enti territoriali, caratterizzati dalla presenza di 
due organi di indirizzo politico, uno generale (il Consiglio) e uno esecutivo (la Giunta), è utile l’approvazione da 
parte dell’assemblea di un documento di carattere generale sul contenuto del PTPC, mentre l’organo esecutivo resta 
competente all’adozione finale. In questo modo l’organo esecutivo (e il suo vertice il Sindaco/presidente) avrebbe 
più occasioni di esaminare e condividere il contenuto del PTPC”; 
 
DATO ATTO che: 
- il Piano Nazionale Anticorruzione, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, è stato approvato 
con la deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 della Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità 
delle Amministrazioni Pubbliche – CIVIT; 
- con l'entrata in vigore dell'art. 19, comma 15, del D.L. n. 90/2014, convertito in Legge n. 114/2014, le funzioni 
del Dipartimento della funzione pubblica in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui all'art. 1, 
commi 4, 5 e 8, della legge n. 190 del 2012, sono state trasferite all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
- l'ANAC, con la determinazione n.12 del 28.10.2015, ha approvato l'aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 
Anticorruzione; 
- l’art. 10, comma 1 del D.lgs n.33/2013 prevede l’obbligo dell’adozione di un Programma Triennale della 
trasparenza e integrità da parte di tutte le pubbliche amministrazioni (P.T.T.I.); 
 
PRESO ATTO che, come previsto dall’art. 10, comma 2, del D.lgs n. 33/2013: 
- il Programma Triennale della trasparenza e integrità (PTTI) costituisce una sezione del PTPC; 
- l’Autorità nazionale anticorruzione, nella determinazione n. 12 del 28.10.2015 di aggiornamento 2015 del 
Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), ha stabilito che il piano anticorruzione “dovrà contenere, in apposita 
sezione, il programma per la trasparenza nel quale devono essere indicati, con chiarezza, le azioni i flussi 
informativi attivati o da attivare per dare attuazione, da un lato agli obblighi generali di pubblicazione di cui al d.lgs 
33/2013 e, dall’altro, alle misure di trasparenza individuate come misure di specifica prevenzione della corruzione”; 
 
VISTO l’allegato Piano di prevenzione della corruzione del triennio 2017/2019, predisposto dal Segretario 
comunale - Responsabile della prevenzione della corruzione senza oneri aggiuntivi per l’ente, che contiene in 
apposita sezione il Programma Triennale della trasparenza e integrità 2017/2019 (P.T.T.I); 
 
RISCONTRATO che il nuovo Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2017/2019 si pone in linea con gli 
aggiornamenti predisposti dai seguenti provvedimenti: 
− Determinazione A.N.A.C. n. 12 del 28 ottobre 2015 di aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione; 
− Determinazione ANAC n. 8/2015 (“Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 
amministrazioni e degli enti pubblici economici”); 
− Determinazione ANAC n. 6/2015 (“Linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti 
(c.d. Whistleblower”); 
 
ATTESO che, come chiarito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC, già CIVIT), con la deliberazione 
n.12 del 22.01.2014, la competenza ad adottare il Piano triennale della prevenzione della corruzione spetta alla 
Giunta comunale; 
 
DATO ATTO che alla luce della determinazione ANAC del 28.10.2015 si impone un aggiornamento del piano 
triennale 2017-2019 con riferimento all’annualità 2017; 
 
ESAMINATA la bozza di Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017 - 2019, 
aggiornamento 2017, contenente al suo interno anche il programma triennale per la trasparenza ed integrità 2017 -
2019, aggiornamento 2017, predisposto dal responsabile per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 
 
VISTO il Dlgs. 267/2000; 
  
 
 



  

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non comporta 
oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario, Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi 
dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000; 
 
Con votazione palese ed unanime, espressa nelle forme di legge 
  

DELIBERA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 
2. Di approvare il Programma Triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Bonorva 2017-
2019 – aggiornamento 2017, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e che 
costituisce parte integrante del Piano Triennale; 
 
3. Di dare atto che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Bonorva verrà 
pubblicato sul sito web istituzionale, www.comune.bonorva.ss.it, nelle apposite sottosezioni della sezione 
Trasparenza; 
 
4. Di dare mandato al Responsabile della Prevenzione della Corruzione per l’attuazione degli adempimenti 
tutti conseguenti al presente deliberato. 
 
 
Con unanime votazione 

 
ALTRESÌ  DELIBERA 

 
-  Di rendere la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. n . 267/2000.  
 
================================================================================ 
 
Letto ed approvato il presente verbale viene come in appresso sottoscritto : 
 
 
                 IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Massimo D’Agostino                                                                                      Dr. Luigi Pirisi 
________________________________________________________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
1)  È stata affissa all’albo pretorio comunale e pubblicata nell’albo pretorio on-line del Sito Web Istituzionale di 
questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, 1° comma della legge 18 giugno 2009, n.69) il 20/01/2017 per 
rimanervi 15 giorni consecutivi; 
 
2)  È stata trasmessa ai capi gruppo in data 20/01/2017 prot. N.528; 
 
3)  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna perché dichiarata immediatamente tale.                                                             
                                                                                  

                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                Dr. Luigi Pirisi 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 

PARERI 
Il Responsabile del Settore Amministrativo esprime parere FAVOREVOLE  ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. n.267/2000 
 

MURA 
Il Responsabile del Settore  Finanziario esprime parere ________________ ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 
n.267/2000 

SECHI 
Il Responsabile del Settore Tecnico – LL.PP. esprime parere ______________,   ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 
n.267/2000 

SENES 
Il Responsabile del Settore Tecnico – Urbanistica esprime parere _______________ ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. n.267/2000 

MASALA 
 


